
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 194          del  31/07/2014 
 

O G G E T T O 
 
Ripartizione annuale in misura del 50 % dei proventi derivanti dalle sanzioni per 
violazioni del Codice della Strada. Utilizzo e destinazione dei proventi. Art. 208 
commi 4 e 5 bis D.lgs 30 aprile 1992 n. 285.  
 

 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno trentuno del mese di luglio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Assente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Assente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



La Giunta Comunale 

 

Premesso che :  

L’art. 208 Decreto Legislativo 30.04.1992  n.285 (Codice della Strada),  come 

novellato dalla Legge 29 luglio 2010 n. 120, definisce i criteri per l’utilizzo dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie conseguenti 

all’accertamento di violazioni alle norme del Codice della Strada.   

Che Il comma 4° dell’art. 208 D.Lgs 285/92 prevede che i Comuni con 

deliberazione di Giunta determinano annualmente la quota  pari al 50 per 

cento dei proventi da destinarsi: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di 

sostituzione, di ammodernamento,di potenziamento,di messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente; 

b) in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle 

attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale,anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e 

attrezzature dei corpi e dei servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Municipale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art.12; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, 

relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente, 

all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 

norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto 

stradale delle medesime strade ,alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a 

interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali i 

bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli 

organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici 



finalizzati all’educazione stradale,  a misure di assistenza e di previdenza per 

il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle 

misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della 

mobilità ciclistica”. 

Che Il comma 5 bis della suddetta norma dispone quanto segue :  

“La quota dei proventi di cui alla lettera  c)  del  comma  4 può anche essere 

destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a  

tempo  determinato e a forme flessibili di lavoro ovvero al finanziamento di 

progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza  

urbana  e  alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei  

servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli  186, 186-

bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e  attrezzature dei Corpi e dei 

servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed 

e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla  sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.” 

Che L’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, 

approvato  con il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 , prevede che: 

1. Gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito 

capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 

208 del codice della Strada       

2.Per le somme introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi 

dell'articolo 208, commi 1 e 4, del codice, gli stessi enti dovranno fornire al 

Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese.  

 



Dato atto che le Amministrazioni Pubbliche, a partire dal 31 maggio 2014 

hanno l’obbligo di rendicontare dettagliatamente, per l’anno precedente, al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nonché al Ministero 

dell’Interno, non soltanto l’importo dei proventi ripartiti di propria spettanza 

ex art. 142 del codice della strada, ma anche i tutti i proventi derivanti da 

violazioni del Codice della Strada ex art. 208, nonché le spese effettuate 

soggette a specifici vincoli di destinazione (leggasi art. 4 ter comma 16 del 

D.L.del 2 marzo 2012 n. 16 , inserito in sede di conversione dalla L. 26 aprile 

2012 n. 44 entrata in vigore il 29 aprile 2012.  

Nel tempo si sono succedute pronunce dei Giudici contabili, tutte univoche, 

che hanno fornito agli Enti precise linee guida concernenti le modalità di 

quantificazione dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazione al Codice 

della Strada nonché le loro specifiche finalità in ossequio al richiamato art. 

208 C.d.S. [v. Corte dei Conti Toscana delibera 15/9/2010 n.104/2010/REG] .  

I proventi, come da giurisprudenza del giudice contabile, possono essere imputati 

tra le risorse di cui all’art. 15 comma 5° del C.C.N.L. 1.4.1999 oppure tra le risorse 

di cui all’art. 15 comma 1° lettera K del detto contratto [v. Corte dei Conti Toscana 

delibera del 15/9/2010 n. 104 e Corte dei Conti Lombardia delibera del 13.10.2010 

n. 961 della Sezione Regionale di Controllo Corte dei Conti Lombardia] .  

Dai dati forniti dal Comando di Polizia Locale risulta quanto segue:  

Tabella A  

INTROITI  Euro 

Introiti dal 1/1/2014 al 25/7/2014 118.822,18 

Previsione introiti dal 26/7/14 al 31/12/14 219.552,82 

Totale complessivo al 31/12/2014 (introiti + previsioni) 338.375,00 



PREVISIONI   

Totale verbali accertati dal 1/1/2014 al 25/7/2014 294.388,25 

Previsioni verbali accertati dal 26/7/2014 al 31/7/2014 245.734,19 

Totale complessivo del presunto accertato al 31/12/2014 

(accertati + previsione accertati ) 

540.122,44 

 

Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli Enti di cui al secondo 

periodo del comma 1 dell’art. 208 C.d.S è per legge destinata alle finalità 

indicate nella anzidetta norma, sicché il calcolo della percentuale del 50 per 

cento va effettuata sulla somma computata a titolo di accertamento.  

E’ evidente, tuttavia, che per ragioni prudenziali gli impegni di spesa per le 

singole e specifiche finalità cui debbono essere destinate le somme in 

percentuale (vedasi tabella B che segue) vanno assunti gradualmente ed 

oculatamente calibrando la spesa in proporzione alle somme effettivamente 

incassate e non a quelle che astrattamente si prevede di incassare.  

Quanto alle singole percentuali si ritiene di formularle come indicato nella 

tabella che segue :  

Tabella B 

VOCE  CAPITOLO PERCENTUALE  

Finanziamento di progetti di 

potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla sicurezza 

urbana e stradale  

15942 15% 

Assistenza e Previdenza  15992 20% 

Svolgimento da parte degli organi 

di Polizia Locale di corsi didattici 

nelle Scuole di ogni ordine e 

24905 1%  



grado    

Interventi per la sicurezza 

stradale a tutela degli utenti 

deboli (bambini, anziani, pedoni, 

ciclisti, diversamente abili)  

24901  10%  

Acquisto apparecchiature di 

controllo ed accertamento 

violazioni  

16075 19 %  

Noleggio nuovi veicoli Polizia 

Locale  

16263 20% 

Interventi di sostituzione, 

ammodernamento, 

potenziamento, messa a norma e 

manutenzione della segnaletica 

delle strade di proprietà del 

Comune  

24907  15 %  

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Affari Generali  e 

Innovazione per la regolarità tecnica e del Dirigente del Settore 

Programmazione  Economico Finanziario e Fiscalità f.f. per la  regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.EE.LL n. 267/2000;  

Visti  il  D.Lgs. 285/92 e s.m.i. , il  DPR 495/92, le Leggi 472/99, 388/00, 

165/05 e la Legge n. 120 del 29 luglio 2010;  

Visto il TUEL 267/00 e s.m.i. ; 

Con voti unanimi e favorevoli ad unanimità  espressi nei modi di legge;  

DELIBERA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di destinare il 50 % dei proventi derivanti dalle sanzioni pecuniarie per 

violazioni del Codice della Strada accertate nel corso dell’anno 2014 pari 



ad Euro 540.122,44 (Tabella A) , con i limiti indicati in premessa, alle 

finalità previste dall’art. 208 comma 4° D.lgs citato e tenendo conto delle 

percentuali indicate nella tabella B, finanziando parzialmente o 

integralmente gli interventi di spesa indicati nel prospetto sopra indicato;  

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento a :  

al Dirigente del Settore Affari Generali e Innovazione per i provvedimenti 

inerenti l’esecuzione del presente atto per la parte riferita alle spese del 

personale;  

al Dirigente del Settore Lavori Pubblici per l’esecuzione del presente atto 

per la spesa relativa alla segnaletica stradale e relativa rendicontazione  

della stessa; 

al  Dirigente del Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

per la rendicontazione finale a consuntivo delle entrate e delle spese di cui 

al comma 16 dell’art. 4-ter del decreto legge n. 16 del 2 marzo 2012, 

inserito in sede di conversione dalle legge n. 44 del 26 aprile 2012 (in 

vigore dal 29 aprile 2012) con cui è stato stabilito che le Amministrazioni 

Pubbliche, a partire dal 31 maggio  2014, avranno l’obbligo di 

rendicontare, per l’anno precedente, dettagliatamente al Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’interno, non soltanto 

l’importo dei proventi ripartiti di propria spettanza ex art. 142 del codice 

della strada, ma anche i tutti i proventi; 

al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed al Ministero dell’Interno 

(trasmissione per via informatica a cura del Responsabile del 

procedimento unitamente alla relazione prevista dall’art. 142 comma 12 

bis e 208 C.d.S) 



4. Nominare quale Responsabile del procedimento il Responsabile del Corpo 

di Polizia Locale, Cap. dott. M. Giuseppe Gadaleta. 

 

 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con successiva e separata votazione unanime dichiara l’immediata 

eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgsl. 

n.267/2000. 

 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica 

  FAVOREVOLE 

Il Dirigente incaricato Settore AA.GG. 

           f.to  (dott.ssa Angela Maria d’Abramo) 

 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

  FAVOREVOLE 

Il Dirigente Settore Economico Finanziario f.f.  

         f.to    (dott.ssa Angela Maria d’Abramo)  

 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 05/08/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 


